



2024年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 株式会社岐阜造園 上場取引所 東 名
コード番号 1438 URL <https://www.gifu-zohen.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 準
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 兼松 正道 TEL 058-272-4120
配当支払開始予定日 -
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第3四半期の連結業績（2023年10月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	3,847	0.8	431	31.8	438	31.4	302	28.8
2023年9月期第3四半期	3,815	4.2	327	△2.2	334	1.6	234	8.0

(注) 包括利益 2024年9月期第3四半期 323百万円 (26.7%) 2023年9月期第3四半期 255百万円 (14.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第3四半期	94.23	93.23
2023年9月期第3四半期	73.34	72.85

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第3四半期	5,209	3,788	72.7
2023年9月期	4,695	3,526	75.1

(参考) 自己資本 2024年9月期第3四半期 3,787百万円 2023年9月期 3,524百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	-	15.00	-	10.00	25.00
2024年9月期	-	15.00	-	-	-
2024年9月期（予想）	-	-	-	15.00	30.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2023年9月期第2四半期末配当金には、東京証券取引所スタンダード市場上場記念配当5円が含まれておりません。

3. 2024年9月期の連結業績予想（2023年10月1日～2024年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,227	4.5	494	26.7	501	25.8	335	12.5	104.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年9月期3Q	3,229,600株	2023年9月期	3,204,600株
② 期末自己株式数	2024年9月期3Q	387株	2023年9月期	362株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年9月期3Q	3,212,390株	2023年9月期3Q	3,203,688株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付けが5類感染症へ移行し、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の増加等により景気は緩やかな回復基調で推移するものの、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の緊迫化に伴う資源・エネルギー価格の高騰、欧米諸国での金融引き締めに伴う大幅な為替変動等、景気に対する先行きは不透明な状況が継続しております。

建設業界においては、公共建設投資については、防災・国土強靱化等を背景に底堅く推移しており、民間建設投資については、民間企業の設備投資意欲の上昇により持ち直しの傾向にあります。しかしながら、建設資材価格の高騰や建設業就業者数の減少及び高齢化はいっそう深刻化しており、予断を許さない状況が継続しております。

このような状況の下で、当社グループは、働き方改革を推進しつつ、積極的な人材の確保や社員の教育プログラムを推進し、事業規模の継続的拡大に努めてまいりました。受注状況に関しては、大手住宅メーカーとの業務提携による協力関係のさらなる強化を図り、受注案件の大型化や共同プロジェクトの増加に繋がっており、また関東地区を中心に大規模な都市開発案件や商業施設の緑化案件等の受注が増加するなど、順調に推移しております。売上・利益に関しては、中部地区の大型リゾート施設の完工、大手住宅メーカーとの共同プロジェクトによる集合住宅や住宅分譲地開発の進捗、そして関東地区の大型商業施設や関西地区の医療施設の造園緑化工事の進捗等により、順調に推移しております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,847,790千円（前年同四半期比0.8%増）、営業利益は431,460千円（前年同四半期比31.8%増）、経常利益は438,988千円（前年同四半期比31.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は302,716千円（前年同四半期比28.8%増）となりました。

なお、当社グループは造園緑化事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて513,236千円増加し、5,209,100千円となりました。

負債は、未成工事受入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて250,816千円増加し、1,420,137千円となりました。

純資産は、利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて262,420千円増加し、3,788,963千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後の事業環境、経済状況の変化等様々な要因により予想と大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,888,683	2,493,173
受取手形・完成工事未収入金	907,031	722,900
未成工事支出金	13,605	25,320
販売用不動産	95,199	71,607
その他	58,525	73,845
貸倒引当金	△3,807	△3,072
流動資産合計	2,959,239	3,383,774
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	478,859	465,296
土地	886,172	938,169
その他(純額)	27,626	27,069
有形固定資産合計	1,392,658	1,430,535
無形固定資産	6,178	4,744
投資その他の資産		
その他	348,626	396,765
貸倒引当金	△10,839	△6,719
投資その他の資産合計	337,787	390,046
固定資産合計	1,736,624	1,825,326
資産合計	4,695,863	5,209,100
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	392,783	403,348
短期借入金	200,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	13,332	18,361
未払法人税等	37,611	84,472
未成工事受入金	34,697	159,319
賞与引当金	40,131	4,939
完成工事補償引当金	9,442	9,821
その他	206,990	286,963
流動負債合計	934,988	1,167,227
固定負債		
長期借入金	5,290	14,424
役員退職慰労引当金	195,535	202,022
退職給付に係る負債	33,047	36,004
その他	460	460
固定負債合計	234,332	252,910
負債合計	1,169,321	1,420,137

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	396,817	406,827
資本剰余金	338,116	348,126
利益剰余金	2,741,407	2,963,673
自己株式	△243	△282
株主資本合計	3,476,098	3,718,344
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	48,820	69,490
その他の包括利益累計額合計	48,820	69,490
新株予約権	1,624	1,128
純資産合計	3,526,542	3,788,963
負債純資産合計	4,695,863	5,209,100

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
売上高	3,815,554	3,847,790
売上原価	2,754,225	2,659,236
売上総利益	1,061,328	1,188,554
販売費及び一般管理費	734,034	757,093
営業利益	327,294	431,460
営業外収益		
受取配当金	4,437	5,187
受取地代家賃	6,301	6,561
その他	3,509	2,845
営業外収益合計	14,248	14,593
営業外費用		
支払利息	514	581
不動産賃貸費用	5,917	5,762
その他	1,028	720
営業外費用合計	7,461	7,065
経常利益	334,082	438,988
税金等調整前四半期純利益	334,082	438,988
法人税、住民税及び事業税	91,393	125,541
法人税等調整額	7,737	10,730
法人税等合計	99,130	136,271
四半期純利益	234,951	302,716
親会社株主に帰属する四半期純利益	234,951	302,716

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	234,951	302,716
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,295	20,669
その他の包括利益合計	20,295	20,669
四半期包括利益	255,246	323,385
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	255,246	323,385

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、造園緑化事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	42,240千円	31,232千円